¹³⁷⁰ Ad collationis locum nullus vestrum irruat, fratres mei. Prorsus, si fieri potest, etiam per ipsum locum transitum devitate, ne forte aliquis contentionis et litis aditus inveniatur, vel occasio aliqua praebeatur, et invenient ipsam occasionem qui quaerunt occasionem, maxime quoniam qui parum Deum timent, aut admonitionem nostram parvi pendunt, vel quia praesentia diligunt, debent saltem terrenae potestatis severitatem metuere. Edictum viri illustris **publice** propositum legistis: quod quidem non propter vos propositum est qui Deum timetis; et admonitionem episcoporum vestrorum non contemnitis; sed ne quis ista non curet, ne quis ista contemnat. Videant ergo qui tales sunt: ne forte illis eveniat quod dixit Apostolus: *Qui enim resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Principes enim non sunt timori bono operi, sed malo.* Vitemus omnem seditionem, omnes casus seditionis. Forte dicetis: intenti sumus, quod facturi sumus. Est quod vobis iniungamus: partes forte uberes pietatis. Nos disputamus pro vobis: vos orate pro nobis. Orationes etiam vestras, sicut iam ante praemonuimus, ieiuniis et eleemosynis adiuvate. Addite illis pennas, quibus volent ad Deum. Hoc agentes negotium, fortasse utiliores nobis eritis, quam nos vobis. Nemo enim nostrum in hac disputatione de se praesumit: in Deo est tota spes. Neque enim meliores sumus Apostolo, qui dicit: *Orate pro nobis. Orate, inquit, pro me, ut detur mihi sermo.* Illum ergo pro nobis rogatis, in quo spem posuimus, ut de nostra disputatione gaudeatis. Tenete ista, fratres, obsecramus vos, per nomen ipsius Domini, per auctorem pacis, institutorem pacis, per plantatorem pacis, oramus vos, ut eum pacifice oretis, pacifice deprecemini; et memineritis esse filii eius, de quo dictum est: *Beati pacifici, quia ipsi filii Dei vocabuntur.*

afrentosa, ni desobediencia alguna; servidles en todo como siervas. Mas en lo que toca a aquel aspecto en el que el apóstol bienaventurado os igualó a ellos al decir: *El marido otorgue lo que debe a su mujer, e igualmente la mujer al marido*, añadió: *La mujer no tiene potestad sobre su cuerpo, sino el varón. ¿De qué te enorgulleces? Escucha lo que sigue: Del mismo modo, el varón no tiene potestad sobre su cuerpo, sino la mujer*. En lo que toca a este asunto, gritad por lo que es vuestro. Si el marido vende tu oro según sus necesidades, sopórtalo, mujer; sopórtalo, sierva; no litigues, no le contradigas. Despreciar tu oro equivale a amar a tu marido. Si vende tu finca para sus necesidades, que son también tuyas –pues no puede haber necesidad que sea suya sólo y no tuya, si existe en ti el amor que debe tener toda esposa–, sopórtalo con paciencia; y, sin duda, ofrécesela tú; desprecia todo por el amor de tu marido. Pero desea que sea casto, lucha por su castidad. Soporta con paciencia el que perezca tu finca, con tal de que no perezca su alma por tu paciencia¹³⁷¹.

¹³⁷¹ Si necesse est ut inimicus sim vobis, melius vobis opto esse, quam iustitiae. Commendo vos custodiendos etiam uxoribus vestris. Filiae meae sunt, sicut et vos filii mei estis. Audiant me: zelent viros suos; non sibi servant vanam gloriam, qua solent a maritis impudicis matronae laudari, quia impudicitiam virorum suorum aequo animo ferunt. Nolo talem patientiam habeant christianae mulieres: prorsus zelent viros suos; non propter carnem suam, sed propter animas illorum. Omnino ego moneo, ego praecipio, ego iubeo: episcopus iubet, Christus in me iubet. Novit ille in cuius conspectu ardet cor meum. Ego, inquam, iubeo. Nolite viros vestros permittere fornicari. Interpellate contra illos **Ecclesiam**. Non dico, iudices **publicos**, non proconsulem, non vicarium, non comitem, non **imperatorem**; sed Christum. In ceteris omnibus ancillae estote virorum vestrorum, subditae ad obsequium. Nulla sit in vobis protervitas, nulla superbia, non contumeliosa cervix, non aliqua inoboedientia: prorsus tamquam ancillae servite. Sed ubi ventum fuerit ad illud negotium, ubi vos beatus Apostolus aequavit, dicens: *Uxori vir debitum reddat, similiter et uxor viro*; subintulit: *Uxor non habet potestatem corporis sui, sed vir*. Quid te extollis? Audi quod sequitur: *Similiter et vir non habet corporis sui potestatem, sed mulier*. Ubi ad hoc ventum fuerit, clamate pro re vestra. Aurum tuum vendit maritus pro necessitate sua: fertio, femina; fertio, ancilla; noli litigare, noli contradicere. Contemptus auri tui, dilectio est viri tui. Si villam tuam pro necessitate sua vendat, quae est et tua (non enim potest esse ipsius, quae non sit tua, si est caritas in te, quae debet esse in uxore), fertio patienter; et si dubitat, tu offer: contemne omnia propter amorem viri tui. Sed castum opta, pro castitate litiga. Patienter pereat villa tua, non anima ipsius te patiente pereat.

ECCLESIA

Sermón 3, 1: También la Iglesia dice: Arroja las herejías y sus hijos: porque los herejes no serán herederos de los católicos. ¿Y por qué no serán herederos? ¿No han nacido de la semilla de Abrahán? ¿Pues cómo tienen el bautismo de la Iglesia? Tienen el bautismo; la semilla de Abrahán los haría herederos si la soberbia no los excluyera de la herencia. Naces por la misma palabra y por el mismo sacramento, pero no alcanzas la misma herencia de la vida eterna si no vuelves a la Iglesia católica. Naces de la semilla de Abrahán, pero el hijo de la esclava queda fuera por la soberbia¹³⁷².

Sermón 4, 11: Pero bajo la figura del mayor es bendecido el menor. Porque la madre representa a la Iglesia. Entended por Iglesia, hermanos, no sólo aquellos que después de la venida de Cristo y su natividad comenzaron a ser santos; todos cuantos fueron santos pertenecen a la misma Iglesia. Porque a nosotros nos pertenece el padre Abrahán, aunque vivió antes de que Cristo naciera de la Virgen y nosotros fuimos hechos cristianos tanto tiempo después, a saber, después de la pasión de Cristo; porque dice el Apóstol que somos *hijos de Abrahán* imitando la fe de Abrahán. Luego, imitándole, somos admitidos en la Iglesia. ¿Cómo lo excluirías a él de la Iglesia? Esta Iglesia va simbolizada en Rebeca, esposa de Isaac. A esta Iglesia pertenecían también los santos profetas, que entendían el Antiguo Testamento, pues aquellas promesas carnales tenían un cierto sentido espiritual. Si el sentido era espiritual, ellos eran espirituales, y pertenecían al hijo menor, pues primero es el carnal y después el espiritual¹³⁷³.

Sermón 4, 12: Vendió su primogenitura al menor. El uno se llevó el placer temporal; el otro, la dignidad eterna. Por eso, los que en la Iglesia se procuran el placer temporal, comen lentejas. Jacob las coció, pero no las comió. Sobre todo en Egipto, gozaban los ídolos del mayor favor. La lenteja es comida de Egipto. Por las lentejas están simbolizados todos los errores de los gentiles. Y puesto que la Iglesia, más eminente y manifiesta en el hijo menor, vendría de la gentilidad, se dice simbólicamente que Jacob coció las lentejas y Esaú las comió. Mientras los gentiles abandonaron los ídolos que adoraban, los judíos servían a los ídolos. Convertidos de corazón hacia Egipto, fueron conducidos por el desierto. (...) Perdieron su primado, pues vueltos de corazón hacia Egipto, comieron las lentejas. Entendedlo. Es el pueblo cristiano. Pero en ese mismo pueblo cristiano tienen primado los que pertenecen a Jacob¹³⁷⁴.

¹³⁷² Et **Ecclesia** dicit: "Eice haereses et filios earum": non enim haeredes erunt haeretici cum Catholicis. Sed quare non erunt haeredes? Nonne de semine Abrahae nati? Et quomodo baptismo **Ecclesiae** habent? Baptismum habent: haeredem faceret semen Abrahae, nisi ab haereditate superbia excluderet. Eodem verbo nasceris, eodem Sacramento; sed ad eandem haereditatem vitae aeternae non pervenis, nisi ad **Ecclesiam** catholicam reversus fueris. Ex semine Abrahae nasceris, sed filius ancillae foris propter superbiam.

¹³⁷³ Sed sub figura maioris benedicatur minor. Mater enim typum gestat **Ecclesiae**. **Ecclesiam** autem accipite, fratres, non in his solis qui post Domini adventum et nativitatem esse coeperunt sancti, sed omnes quotquot fuerunt sancti ad ipsam **Ecclesiam** pertinent. Non enim non ad nos pertinet pater Abraham quia ille fuit antequam nasceretur Christus de Virgine, et nos tanto post, id est, post passionem Christi facti sumus christiani, cum dicat Apostolus quia *fili* sumus *Abrahae*, imitando fidem Abrahae. Ergo nos imitando illum ad **Ecclesiam** admittimur, et ipsum ab **Ecclesia** exclusuri sumus? Haec **Ecclesia** significatur in Rebecca uxore Isaac. Haec **Ecclesia** erat in sanctis etiam Prophetis, qui intellegebant Vetus Testamentum, quia promissiones illae carnales spiritaliter nescio quid significabant. Si spiritaliter, spiritaliter ergo ad minorem filium, quia prior est carnalis, et postea spiritalis.

¹³⁷⁴ Vendidit primogenita sua minori. Abstulit ille voluptatem temporalem, abstulit ille dignitatem sempiternam. Ergo qui temporalibus voluptatibus serviunt in **Ecclesia**, lentem manducant. Quam quidem